PODER JUDICIÁRIO

ESTADO DE PERNAMBUCO

Gabinete do Presidente

_ TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 060/2021, CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO E A EMPRESA MACHADO ARMARINHOS LTDA-
EPP, NA FORMA ABAIXO ADUZIDA.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, com sede na Praça da República, s/n°,
bairro de Santo António, Recife/PE, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 11.431.327/0001-34, neste ato representado
pelo Diretor Geral, Sr. Mareei da Silva Lima, doravante denominado CONTRATANTE e, do outro lado, a
empresa MACHADO ARMARINHOS LTDA-EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rodovia
Al. 115, n° 2502, Graciliano Ramos- Palmeira dos índios- Alagoas, CEP 57.604-595, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 24.174.062/0001-88, representada por Ivson Machado de Arruda, doravante
denominada CONTRATADA, têm entre si, justo e acordado celebrar o presente Termo Aditivo, em
decorrência do Processo Administrativo SEI n° 00039397-8Q.2021.8.17.8017. Contrato n° 060/2021-TJPE,
firmado em 18/05/2021, com fulcro no artigo 65, II, alínea d , da Lei Federal n° 8.666/93, nos termos
seguintes:

1. Objetiva o presente instrumento, o reequilíbrio econôniico-fmanceiro do preço do item l (açúcar), no
percentual de 24,93 % (vinte e quatro, vírgula noventa e três por cento), com efeito retroativo a novembro de
2021.

2. Após o reajuste, o valor global do contrato passou a ser de R$ 20.997,60 (vinte mil novecentos e noventa e
sete reais e sessenta centavos), conforme despacho do Núcleo de Repactuação e
Reajuste/DIFIN (ID. 1430504) e autorização da Diretoria Geral, através do Despacho (ID. 1463892).

3. Em face do reequilíbrio econômico-fínanceiro promovido por este instrumento, o Contrato n° 060/2021
apresenta os valores abaixo revisados (ID. 1430504):

SALDO CONTRATUAL REVISADO

._* ' QuantidadeMês ! ^
: mensal a revisar

nov/21 380

dez/21

jan/22

380

380__m . ___™___

fev/22

mar/22

abr/22

380

380

380

Total j 2280

Preço
inicial Valor Mensal Atual

3,13 1.189,40

3,13

3,13

1.189,40

1.189,40
_ . — __

3,13 1 1.189,40
í

3,13 1.189,40

3,13 1 1.189,40

3,13 [ 7.136,40

Valor
Revisado

3,91

3,91

3,91

—
3,91

3,91

3,91

3,91

Valor mensal
revisado

Valor Mensal a
Empenhar

1.486 | 296,40

1.486 296,40

1.486 296,40

1.486 \0

1.486 296,40

1.486

8.915,00

296,40

1.778,40

4. As despesas decorrentes deste termo aditivo serão, neste exercício, suportadas pela seguinte dotação
orçamentaria:

IVSON M ACHADO DE
ARRUDA:64049388472

4.l-Ficam apostiladas as seguintes Notas de Empenho

Assinado de fornia digital por

PODER JUDICIÁRIO

ESTADO DE PERNAMBUCO

Gabinete do Presidente

a) Programa de trabalho n° 02.122.0422.4430.1439, natureza da despesa n° 3.3.90.30, fonte n° 0124000000, no
valor de R$ 1.126,32 (hum mil cento e vinte e seis reais e trinta e dois centavos), conforme Nota de Empenho
n° 2022NE000637, emitida em 23/02/2022.

b) Programa de trabalho n° 02.122.0422.4430.1437, natureza da despesa n° 3.3.90.30, fonte n° 0124000000, no
valor de R$ 59,28 (cinquenta e nove reais e vinte e oito centavos), conforme Nota de Empenho 11°
2022NE000638, emitida em 23/02/2022.

c) Programa de trabalho n° 02.122.0422.4430.1439, natureza da despesa n° 3.3.90.92, fonte n° 0124000000, no
valor de R$ 563,16 (quinhentos e sessenta e três reais e dezesseis centavos), conforme Nota de Empenho n°
2022NE000639, emitida em 23/02/2022.

d) Programa de trabalho n° 02.122.0422.4430.1437, natureza da despesa n° 3.3.90.92, fonte n° 0124000000, no
valor de R$ 29,64 (vinte e nove reais e sessenta e quatro centavos), conforme Nota de Empenho n°
2022NE000641, emitida em 23/02/2022

4.2. Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições estipuladas no contrato original que
não tenham sido expressamente alteradas por este instrumento.

E por estarem assim, justos e acordados, assinam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma e
para um só efeito, juntamente com as testemunhas abaixo firmadas.

Recife,J£ue W-fr^cO de2022.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Mareei da Silva Lima

Diretor Geral
CONTRATANTE

n i r- rtn i > i A ̂ -i i A r^^ r-vr- Assinado de forma digital por
IVSON MACHADO DE ,VSON MACHADO DE
ARRUDA:64049388472 ARRUDA:64049388472

Dados: 2022.04.01 08:24:49 -03'00'

MACHADO ARMARINHOS LTDA-EPP
Ivson Machado de Arruda

CONTRATADA

-^ y
•/

(Nome/CPF)

/rp_
(Nome/CPF)